- 1 -

武教基〔2024〕25号

关于进一步加强全区中小学教辅材料使用
管理工作的通知

各中小学及有关学校：

根据常州市教育局《关于进一步加强全市中小学教辅材料使

用管理工作的通知》（常教基〔2023〕12号）要求，为进一步规

范全区中小学教辅材料征订和使用，现就有关工作要求通知如

下。

一、严格教辅准入

常州市教材选用委员会根据教科书选用程序，从省教育厅公

- 2 -

告推荐目录中选择教辅材料推荐给学校。我区各中小学要严格按

照要求，从常州市教材选用委员会推荐的教辅材料目录中选用教

辅材料，不得将学科辅导类报刊杂志及课内外读物作为教辅选

用。任何单位或个人不得进入学校推荐和推销任何教辅材料。鼓

励和支持学校组织自编教辅材料。

二、明确教辅范围

教辅材料所涉及的年级和学科包括：小学三到六年级的语文

（含同步阅读）、数学、外语；中学各年级的语文（含同步阅读）、

数学、外语、物理、化学、生物、道德与法治（或思想政治）、

历史、地理等学科。

三、规范教辅数量

严格落实“一教一辅”要求，按照小学三至六年级、初中和高

中非毕业年级“一教一辅”“一种寒暑假作业”的标准选用教辅材

料。严禁向小学一、二年级学生免费发放或推荐并代购教辅材料。

初高中毕业年级如确有需要，可在推荐的评议教辅目录中，增加

一套考试辅导类教辅材料。规范中小学暑假作业使用要求。

     四、完备选择程序

中小学教辅材料选择每学期进行一次。程序应包括初选、评

议、审核、确认、备案等环节。备课组长负责组织本组教师审读

推荐目录内的教辅材料，提出初选目录。教研组长负责组织学科

骨干教师针对教辅材料适宜性进行把关，提出评议意见。教辅材

料征订工作领导小组负责统筹数量种类，审核确定拟用目录。教

- 3 -

辅材料拟用目录，学校经“三重一大”事项决策程序确认同意后，

报区教育局备案。

五、坚持自愿原则

购买教辅材料必须坚持学生家长自愿原则，任何单位和个人

不得以任何形式强制或变相强制学校或学生购买任何教辅材料。

教辅材料征订前，学校下发《征订教辅材料告家长书》，家长根

据《征订教辅材料告家长书》中的目录自愿选择，选择结果留存

备查。

六、提供无偿代购

学生自愿购买推荐目录内的教辅材料并申请学校代购的，学

校选择具备教材发行资质的单位，提供无偿代购服务工作，不得

从中牟利。教辅材料收费前，学校统一制发《教辅材料收费告家

长书》，明确收款事由，告知费用明细。

七、加强组织领导

学校是教辅材料征订的责任主体，校长是第一责任人。成立

教辅材料征订工作领导小组。建立健全教辅材料征订工作各项制

度。定期对教辅材料使用管理情况进行检查，对违规行为一经查

实，依法依规严肃处理。每学期末对教辅材料征订及使用情况进

行总结，对内容陈旧、效果不佳的教辅应及时进行调整，并追究

相关人员责任。

八、建立监管机制

全区中小学教辅材料管理工作建立由区教育局基教科牵头，

- 4 -

规财科、督导室、学校和教师发展中心参与的教辅材料监管常态

机制，按各自职责分工，对中小学教辅材料征订使用情况进行重

点检查。区教育局将通过专项督查、信访受理、家长访谈等方式，

落实上级要求，对发现的问题严肃追究责任，督促整改到位。各

校要设立监督电话，接受学生、家长和社会各界的监督。

常州市武进区教育局监督电话：86310377。

常州市武进区教育局

2024年 6月 4日

（此件公开发布）

常州市武进区教育局办公室                2024年 6月 4日印发

	doc_mark
	subject
	text3
	date10